
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100200113

113

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2020 - UASG 254446

Nº Processo: 25387000293202011. Objeto: Aquisição de viscosímetro digital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 02/10/2020 das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Comandante Guaranys, 447 - Jacarepaguá, Curicica - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/254446-5-00087-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 02/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

THAIZ NERY DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2020) 254446-25201-2020NE800126
SERVIÇO DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços. Processo: 25387.100024/2020-53. Objeto: Reagentes. Ata
82/2020, Contratada: CHEMPEX PROD. E EQUIP. PARA LABORATÓRIOS Ltda, CNPJ:
26.761.456815/0001-68, itens 02, 14, 23 E 24, no valor de R$ 7.850,00; Ata 85/2020,
Contratada: MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA. CNPJ: 12.925.007/0001-01, item 15, no
valor de R$ 14.100,00; Ata 86/2020, Contratada: LICITEC COMERCIAL LTDA. CNPJ:
10.614.837/0001-84, itens 01 e 11, no valor de R$ 4.003,00; Ata 87/2020, Contratada: REY
GLASS COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 04.345.762/0001-80, itens 09, 10, 12, 13, 17
e 18, no valor de R$ 1.420,00; Ata 88/2020, Contratada: CALIBRY METROLOGIA COMÉRCIO
E CALIBRAÇÃO LTDA, CNPJ: 11.227.424/0001-00, itens 05 e 07, no valor de R$ 230,00; Data
da Assinatura: 30/09/2020; Modalidade Licitação: Pregão Eletrônico SRP n.º 53/2020;
Vigência: 12 (doze) meses a partir das assinaturas das Atas.

INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 318/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000571202040.
DISPENSA Nº 346/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
33069212000850. Contratado : MERCK S/A -.Objeto: Aquisição de itens da marca Merck.
Fundamento Legal: Art.24/II da Lei 8.666/93 . Vigência: 16/09/2020 a 16/11/2020. Valor
Total: R$5.529,00. Fonte: 6144000000 - 2020NE802959. Data de Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 254445-25201-2020NE800094

EXTRATO DE CONTRATO Nº 319/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000571202040.
DISPENSA Nº 346/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
68337658000127. Contratado : SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de itens
da marca Sigma. Fundamento Legal: Art.24/II da Lei 8.666/93 . Vigência: 16/09/2020 a
16/12/2020. Valor Total: R$20.651,00. Fonte: 6144000000 - 2020NE802958. Data de
Assinatura: 16/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 326/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000766202090.
DISPENSA Nº 353/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ

Contratado: 61070744000410. Contratado : GONCALVES S A INDUSTRIA GRAFICA -.Objeto:
Aquisição de cartuchos. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei 13.979/2020 (Alterada pela Lei
14.035/2020). Vigência: 22/09/2020 a 22/03/2021. Valor Total: R$77.400,00. Fonte:
6144000000 - 2020NE803120. Data de Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 254445-25201-2020NE800094

EXTRATO DE CONTRATO Nº 327/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000758202043.
DISPENSA Nº 354/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
13545241000168. Contratado : SINTESE BIOTECNOLOGIA LTDA. -.Objeto: Aquisição de
Oligos e Sondas IDT. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei 13.979/2020 (Alterada pela Lei
14.035/2020). Vigência: 22/09/2020 a 22/03/2021. Valor Total: R$1.988.215,60. Fonte:
6144000000 - 2020NE803115. Data de Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 254445-25201-2020NE800094

EXTRATO DE CONTRATO Nº 344/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000486202081.
PREGÃO SISPP Nº 230/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
26337208000194. Contratado : ISOLACUSTIC SOLUCOES ACUSTICAS -LTDA. Objeto: Serviços
de Substituição de Painéis de revestimento e isolamento acusticos do auditório do NAPA
de Bio-Manguinhos / FIOCRUZ. Fundamento Legal: Decreto n. 10.024/2019 . Vigência:
29/09/2020 a 29/01/2021. Valor Total: R$106.900,00. Fonte: 6153000000 - 2020NE803180.
Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 01/10/2020) 254445-25201-2020NE800094

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 169/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100495202071 . Objeto: Importação de bico, rolo, cabo e outros Total
de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Única que atende as especificações técnicas Declaração de
Inexigibilidade em 30/09/2020. DANIEL GODOY DE JESUS MIRANDA. Chefe de Gabinete.
Ratificação em 30/09/2020. MAURICIO ZUMA MEDEIROS. Diretor Bio. Valor Global: R$
64.407,34. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro AISA COTUPLAS.

(SIDEC - 01/10/2020) 254445-25201-2020NE803141

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 173/2020 - UASG 254445

Nº Processo: 25386000360202015 . Objeto: Aqusição de Bisnaga para vacina
poliomielite Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O material é o único que atende as
necessidades da unidade Declaração de Inexigibilidade em 28/09/2020. PRISCILA
FERRAZ SOARES. Vice-diretora de Gestao e Mercado. Ratificação em 28/09/2020.
MAURICIO ZUMA MEDEIROS. Diretor. Valor Global: R$ 1.118.158,77. CNPJ CONTR AT A DA
: Estrangeiro ALBEA TUBES FRANCE SAS.

(SIDEC - 01/10/2020) 254445-25201-2019NE803141

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 108/2020 - UASG 254445

Número do Contrato: 209/2019.
Nº Processo: 25386100534201905.
INEXIGIBILIDADE Nº 132/2019. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ
Contratado: 59456277000257. Contratado : ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal: Inexigibilidade - Art. 25
Caput da Lei 8.666/93. Vigência: 23/08/2020 a 23/08/2021. Valor Total: R$24.744,12.
Fonte: 6153000000 - 2020NE802526. Data de Assinatura: 21/08/2020.

(SICON - 01/10/2020) 254445-25201-2020NE800094

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 237/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cabo e termorresistência
Consistec Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 02/10/2020 das 08h00 às 16h00.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 Manguinhos - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas:
a partir de 02/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/10/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JUNILTON BARBOSA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/10/2020) 254445-25201-2020NE800765

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 540004

Nº Processo: 72031004154202076.
PREGÃO SISPP Nº 10/2020. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
10427965000119. Contratado : INSTITUTO INTERAMERICANO DE -DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços
continuados com dedicaçãoexclusiva de mão de obra de Secretariado-Executivo, Bilíngue e
Técnico(a) em Secretariado a serem executados nas dependências do Ministério do
Turismo e em outros imóveis que venham a ser ocupados pelo Órgão, em Brasília - DF
(Grupo 1 ) que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 9.507/2018,
da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/2017 . Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2021. Valor
Total: R$9.073.888,34. Fonte: 144000000 - 2020NE800217. Data de Assinatura:
25/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 540004

Nº Processo: 72031004154202076.
PREGÃO SISPP Nº 10/2020. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
08220952000122. Contratado : RCS TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
continuados de Assistente Administrativo, Recepcionista, Almoxarife e Contínuo, a serem
executados nas dependências do Ministério do Turismo e em outros imóveis que venham
a ser ocupados pelo Órgão, em Brasília - DF (Grupo 2), com disponibilização demão de obra
em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº
10.520/2002, Decreto nº 9.507/2018, Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/2017 . Vigência:
25/09/2020 a 25/09/2021. Valor Total: R$8.955.194,03. Fonte: 144000000 -
2020NE800218. Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2020 - UASG 540004

Nº Processo: 72031005881202051.
DISPENSA Nº 26/2020. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
09405866000157. Contratado : PEDRAZUL SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços
continuados de limpeza, higienização, desinfecção e conservação de bens móveis e
imóveis, serviços de jardinagem e limpeza de vidros e fachadas externas, com o
fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos, de forma emergencial, que
atenderá àsnecessidades das unidades da Cinemateca Brasileira, localizadas na Vila
Clementino (Largo Senador Raul Cardoso, 207 - São Paulo/SP CEP 04021-070) e Vila
Leopoldina (Rua Othão, 290 - São Paulo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Decreto
nº9.507/2018, Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/2017 . Vigência: 18/09/2020 a
27/12/2020. Valor Total: R$559.135,72. Fonte: 144000000 - 2020NE800239. Data de
Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 540004

Nº Processo: 72031005890202041.
DISPENSA Nº 27/2020. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
29844598000187. Contratado : PRODUTIVA SERVICOS DE ENGENHARIA -EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa prestadora de serviços em manutenção preventiva,corretiva,
conservação predial e arquitetônica, com o fornecimento de materiais, nos ambientes da
Cinemateca Brasileira, em suas unidades Vila Clementino e Vila Leopoldina, situadas em
São Paulo/SP,respectivamente, no Largo Senador Raul Cardoso, n° 207 e Rua Othão, nº
174/290, englobando o fornecimento de mão de obra, materiais e
equipamentos.Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de 21de junho de 1993, do Decreto nº
9.507/2018, Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/2017 e demais legislações .Vigência:
25/09/2020 a 27/12/2020. Valor Total: R$114.872,67. Fonte: 144000000 - 2020NE800229.
Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 540004

Nº Processo: 7231006123202050.
PREGÃO SISPP Nº 11/2020. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
05795607000129. Contratado : WISEIT - SISTEMAS E INFORMATICA -LTDA. Objeto: Aquisição de
comutadores de rede-switches SFP 48 portas 10Gbit com suporte e garantia técnica por 60
(sessenta) meses, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.078/90. Vigência: 25/09/2020 a 25/09/2021. Valor Total: R$174.900,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800232. Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 01/10/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-02T01:52:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




